১। হযরত আলী (রাঃ) েখলাফত গ্রহণ কের ১০িট প্রেদেশর দূর্নীিতপরায়ন গভর্ণেদর পদচুত্য কেরন। মুয়ািবয়া িসিরয়া
প্রেদেশর গভর্ণেরর পদ হারায়।

২। মুয়ািবয়া হযরত আলী (রাঃ) এর প্রিত িবদ্েরাহী হেয় ওেঠ। হযরত আলী (রাঃ) এর সঙ্েগ িসফিফন নামক স্থােন যুদ্ধ
কের। কিথত আেছ এ যুদ্েধ ৫৬০০০ (ছাপ্পান্ন হাজার) েলাক মারা যায়।

৩। মুিবয়া অর্েথর েলাভ েদিখেয়, পেদর েলাভ েদিখেয়, অত্যাচােরর ভয় েদিখেয় েলাকেদর িনজ দেল আকৃষ্ট করত।
৪। মুয়ািবয়া জানত দিরদ্রেদর েচেয় ধনীরা দৃশতঃ সমােজ েবশী প্রভাব রােখ।

৫। সাদকােয় িফতরার েরট কিমেয় ধনীেদর হাত করা মুিবয়ার একটা অপেকৗশল িছল মাত্র।